麻生区区民会議 第２回地域交流・文化部会 議事要旨

１ 開催日時 平成２２年１１月３０日（火）午前１０時００分～午後０時１５分

２ 開催場所 麻生区役所第４会議室

３ 出席者  [地域交流・文化部会委員]

石井委員、植木委員、魚本委員、菅原委員、竹市委員、田中委員、

土井委員、柳島委員

       [事務局]

安生企画課長、阿部企画課担当係長、高橋

４ 傍聴者  ０人

５ 議 事

（１）調査審議課題の選定等について

  【説明事項】

  ・事務局より、資料１・２を用いて、これまでの審議状況の確認と今後審議を必要と

する事項の説明。

  【決定事項】

  ・調査審議課題は、資料１「３ 調査審議課題テーマ(案)」に基づいて審議した結果、

下記のとおりとする。

メインテーマ サブテーマ(取り組み課題) 実現のための手段

地域で支え合うコミュニティ

システムづくり(地域のつなが

り～世代間交流～)

高齢者・障がい者・弱者が暮

らしやすい環境づくり

区民が主体となって進める芸術・文化のまちづくり

 ※必要な時期にその都度取り組む

区民への情報の収集・発信シ

ステムづくり

地域活動等の担い手の発掘と

育成

【主な意見など】

  ・「地域で支え合うコミュニティシステムづくり」のサブテーマとしては、委員の関

心が最も高かった「高齢者・障がい者が暮らしやすい環境づくり」を選び、その対

象を、子どもや自殺者などを含めた「弱者」全般とする。

  ・サブテーマを取り組み課題のテーマとし、メインテーマの設定等に関しては、今後

の審議により決定する。

  ・環境・緑化部会所属委員の提案課題と第２期区民会議提案事項については、本部会

が取り組む課題との関連性やタイミングを考慮しながら対応する。

  ・今後は、高齢者等に関する問題と、それに対する行政支援策などを把握した上で、

具体的な取り組み項目を絞り込んでいく。

【主な意見など】

 ・資料１「３調査審議課題テーマ(案)の１ 地域で支え合うコミュニティシステム

づくり」については、下記とおり整理し全体で認識を統一させた上で、サブテーマ

として、委員の関心が最も高かった「２高齢者・障がい者が暮らしやすい環境づく

り」を選んだ。

・高齢者を取り巻く問題として挙げられたのは次のとおり。

(交通の便が悪く)高齢者の通院・買物が不自由

身近に居場所がない(いこいの家は遠い)

引きこもりの高齢者がいる

  話し相手がいない人がいる

  自殺者が増えている

  生きがいを見つけられない高齢者がいる

  一人暮らし高齢者の把握ができていない

  弱者の介護者が倒れる・鬱になる

  高齢者が詐欺やセールスの被害にあっている

    これらに対応した支援策として、塔之越自治会の「ちょっと応援隊」や、社会福

祉協議会の「グッドネイバース」がある。

（３）その他

   ・次回、任意で集まる勉強会を開催する。

   ・第３回地域交流文化部会は次のとおり開催する。

    平成２３年１月１８日（火）午後２時から 第４会議室